
 

 

 

COMUNE DI CASTELVETRANO   
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

****** 

VII DIREZIONE  

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, PARTECIPATE E 

CONTROLLI, PROVVEDITORATO, ECONOMATO, 

GESTIONE RISORSE UMANE 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n°  85  DEL  16/06/2023 

OGGETTO: Spese per la manutenzione e l’esercizio dei segnalamenti nei porti soggetti a 

contributo da parte degli Enti Locali – Porto di Mazara del Vallo - Impegno di spesa e pagamento 

contributo al Ministero dell’Economia e delle Finanze di Trapani 

  

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 ALBO PRETORIO ON LINE  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

3 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

Assunto Impegno n° 427_ del  16/06/2023 

Sull’Intervento     n° __01.05.1.102______ 

Cap. P. E. G.        n°    __1280/00_______  

Fondo risultante  €. ___________________  

Imp. Precedente  €.  ___________________ 

Imp. Attuale        €.        162,88_________ 

Dispon. Residua  €.  ___________________ 

Il Responsabile    
              (F.to Maria Manzo) 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE VII 
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale  e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della 

seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto 

per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di 

conflitto d’interessi; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 19 del 25/01/2023 con la quale è stata 

approvata, con decorrenza 01/02/2023, la nuova Struttura Organizzativa dell’Ente; 

PREMESSO che con nota, pervenuta al protocollo generale in data 16/06/2023 acquisita al n. 

33171, agli atti d’ufficio, il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Territoriale 

dello Stato di Trapani, ha comunicato l’importo da corrispondere a carico di questo Ente, quale 

contributo per le spese di manutenzione e esercizio dei segnalamenti nel porto di Mazara del 

Vallo, che ammonta a complessivi € 162,88; 

VISTO l’art. n.34 del R.D. n.3095 del 02/04/1885, il quale recita testualmente: “Le spese 

occorrenti per la erezione, illuminazione e manutenzione dei fari e fanali stabiliti presso i porti 

di prima, seconda, terza e quarta classe della seconda categoria per farne conoscere la 

posizione e l’entrata, sono a carico dello Stato, delle Province e dei Comuni come le altre spese 

del relativo porto e nella medesima proporzione. Nello stesso modo si sostengono le spese per 

i fanali nelle calate interne dei porti ogni volta che non siano a              carico dei comuni”. 

RITENUTO quindi, dover corrispondere al Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Ragioneria Territoriale dello Stato di Trapani, la somma di € 162,88 quale contributo per la 

manutenzione dei segnalamenti nel porto di Mazara del Vallo; 

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto secondo  la  relativa  scheda di  

cui all’All. “A” del  piano di Auditing 2022/2024; 

VISTA la determina del Sindaco  n. 7  del 31/01/2023 con la quale è stato conferito l’incarico 

di Responsabile della  VII Direzione del Comune di Castelvetrano; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto comunale; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa citati, che qui si intendono integralmente ripetuti e trascritti: 

1) IMPEGNARE, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 163 e 183 del  D. Lgs. n. 

267/2000,  la somma di € 162,88 al codice 01.05.1.102 in corrispondenza del capitolo 

1280/00 del bilancio di previsione 2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti 

per l’anno 2023: 

2) LIQUIDARE e pagare la somma di € 162,88 al Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Ragioneria Territoriale dello Stato di Trapani, sui codici IBAN meglio specificati nella nota 

agli atti d’ufficio, quale contributo per la manutenzione e esercizio dei segnalamenti nel 

porto di Mazara del Vallo, ai sensi del R.D. n. 3095 del 02/04/1885; 

3) ATTESTARE che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione 

economico finanziaria dell’Ente;  

4) ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità e correttezza amministrativa parere 

favorevole. 

 

                   

                Il Responsabile della VII Direzione 

             (F.to Dott. Andrea Antonino Di Como) 

 

 



 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi  

dell’art. 153, del Decreto Legislativo 267/2000 

CASTELVETRANO 16/06/2023 

 

        Il Responsabile 

              (F.to Dott. Andrea Antonino Di Como) 
 

     
 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal 19/06/2023 al 

04/07/2023 e così per gg.15  consecutivi. 

Registro pubblicazioni n° 2060/2023 

 

Il Responsabile dell'Albo 

______________________________________________ 

 
 
 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

                        Il Responsabile 

____________________________________ 

 

Castelvetrano, ___________________ 

 


